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Abstract

In this work, classification of haematopoietic cells is performed hierarchically, em-
ploying cascades of deep neural networks. Two strategies are defined to obtain
combined predictions from the cascades, a probabilistic approach and a greedy,
deterministic method. Although different in theory, both strategies lead to very
similar outcomes in practice. Hierarchical cascades can be trained either separately
for each network or end-to-end as a whole. It is shown that the individual training
is preferable both in terms of achieved performance as well as flexibility. Different
hierarchies are defined to guide the classification process, either oriented on the bio-
logical cell lineages, on certain features and characteristics, or in order to compensate
for class imbalance in the dataset. Several methods and optimisation techniques are
evaluated, including the possibility to incorporate regressors instead of classifiers
for certain sub-tasks where the classes have an ordinal character. In general, it is
shown that, for appropriate hierarchies, similar classification performances as with
single networks can be achieved. Especially pretraining of the individual networks
on the target dataset yields improvements. The main advantage of the cascades is
an increased modularity as well as additional information compared to single net-
works. With feature forwarding, a method introducing embedding vectors into the
cascades and passing them to subsequent networks, the learnt feature space can be
visualised not only for the entire model, but also at intermediate levels.
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This nomenclature defines important notation used throughout this thesis. Some
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a vector
na length of vector a
∇ gradient
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AT transposition of matrix A
λ eigenvalue of a matrix
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Neural Networks and Machine Learning

W weight matrix, including the bias
n number of outputs, number of classes
N total number of samples in the set (e.g. training set)
x arbitrary input
t target vector
y output vector
L loss
LCE cross-entropy loss
LMSE mean squared error loss
Ltree hierarchical tree loss
LWCE,γ weighted cross-entropy loss with weights γ
α learning rate
S softmax output
K kernel
I image
Y output tensor
F tensor of feature maps
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w, h width, height of an image
γi loss weight factor
δ exponent in loss weight
ν upsampling (or downsampling) exponent
S similarity matrix
L Laplacian matrix

Hierarchical Classification and Cascades
C set of all classes/nodes in a hierarchy
ci class and node label of the i-th node
c′ predicted class and node label
c0 root class/node
Ci true multi-class/multi-label of node i
C ′i predicted multi-label
Ĉi true multi-label excluding the root: Ĉi = Ci\{c0}
Ĉ ′i predicted multi-label excluding the root
P (x) probability (confidence) of x
nemb embedding length of a single network
ncat length of concatenated embedding vectors
T tree
leaves(T ) set of all leaves in a tree T
parent(i) direct ancestor of the i-th node
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1 Introduction

In the human circulatory system, a variety of blood cells is found, each performing
specific tasks. Perturbations of their development, for example from leukaemia, can
have severe consequences, including death [1].
The different types of blood cells originate in the bone marrow, ranging from

oxygen carrying red blood cells over white blood cells of the immune system up
to platelets. In clinical haematology, bone marrow samples, acquired from the pel-
vic bone, are therefore of key importance for diagnosis and assessment of different
diseases. Most prominently, the various types of leukaemia, for example chronic my-
elogenous leukaemia (CML), lead to different abnormalities. CML is characterised
by atypical cell distributions, while other diseases can for example cause the occur-
rence of certain irregular cell forms. Therefore, bone marrow samples are analysed
both for abnormal cell distributions as well as for pathological cell forms. In today’s
clinical practice, this analysis involves manual examination of multiple stained, mi-
croscopic bone marrow smear images by specially trained medical experts. This
process is not only time consuming, but also prone to errors.

A joint project of the Institute of Imaging and Computer Vision of the RWTH
Aachen University and the Department of Haematology, Oncology, Haemostaseology
and Stem Cell Transplantation of the RWTH Aachen University Hospital aims to
support medical doctors in this analysis and obtain more objective and reproducible
statistics. The goal of the project is the development and implementation of a mostly
automated analysis pipeline. After acquisition and digitalisation of whole slide bone
marrow smear images, important steps involve the detection of cells, followed by
classification of the cell types to determine the distributions of the individual cell
types. Major difficulties include very heterogeneous samples – depending on the
individual stain of different bone marrow samples – a very limited number of an-
notated samples with significant class imbalance, and a large number of different
classes, including multiple types of artefacts.

The thesis at hand focuses on the classification sub-task of this process. Previous
investigations have shown that deep neural networks are particularly powerful tools
for image classification tasks [2, 3]. In the haematological domain, the different cell
types originate from common ancestors, which differentiate into several distinguish-
able lineages. Therefore, some cell types are more similar than others. Single neural
networks, classifying all different classes at once, are not designed to explicitly ac-
count for this hierarchical domain knowledge or morphological similarities between
different cell types. In this work, the classification process is therefore split hier-
archically into several sub-tasks, using deep neural networks at intermediate levels
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1 Introduction

to assign samples to different branches of the taxonomy.
Such hierarchical cascades could not only potentially improve the classification

performance, but might also provide deeper and more accessible insights into the
classification process. Additionally, they could make the whole classification pro-
cess more flexible – up to the inclusion of different network types such as regressors
to quantify, for example, a cell’s maturity. Major tasks and problems covered in
this thesis are the development of such hierarchical cascades, including different
approaches, not only following the developmental hierarchy, but also splitting the
classification by different characteristics of the cell types.

This work is structured as follows. Chapter 2 provides a detailed introduction to
basic concepts required for this thesis. First, important medical terminology is estab-
lished, followed by detailed descriptions of the different lineages of haematopoiesis,
including important morphological characteristics. Afterwards, fundamentals from
the field of machine learning are introduced, focused particularly on convolutional
and deep neural networks, the underlying principles, and their training.
State of the art methods from fields such as deep learning and hierarchical clas-

sification are mentioned in Chapter 3. This includes descriptions of successful deep
learning architectures and related methods to improve their performance or reduce
training time. Different approaches which have been used in hierarchical classi-
fication tasks are introduced and formally defined. Additionally, the implemented
methods used in the aforementioned haematology project, which form the basis for
this work, are described. This includes not only details about the methods used in
the other steps in the analysis pipeline, but also previous findings which are relevant
for the classification task.
In Chapter 4, the methods developed in this work are introduced and described in

detail. These methods involve hierarchical cascading of classification task, focused
on the application in the haematological domain. Different methods to compose
such cascades from deep networks – both in form of classifiers and regressors – are
described. Two alternative algorithms to obtain final predictions are specified. Cas-
cade training procedures are defined, either executed separately for each individual
network, or for the entire cascade as a whole. Subsequently, various different hier-
archies, incorporating different aspects of the haematological domain knowledge, for
guiding the classification process are introduced and justified. Furthermore, sev-
eral optimisation techniques are described, either to create and utilise relationships
between different networks in the hierarchical classification process, to enable visu-
alisation of the learnt feature spaces, or to partly compensate for class imbalance.
Chapter 5 describes several experiments to evaluate these developed methods.

These experiments are described individually, followed by presentation and analysis
of the respective results.
The implications of the experimental findings and interesting aspects for the fu-

ture are summarised and discussed in Chapter 6, followed by a brief summary and
conclusion.
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2 Background

The purpose of this chapter is to introduce some basic concepts about the medical
domain as well as machine learning, and in particular deep learning. Section 2.1
provides some background knowledge about haematopoiesis, the relevant cell types
and their maturation. In Section 2.2, important foundations of machine learning
and deep neural networks are described. Concrete state-of-the-art methods and
implementations of these principles are introduced in Chapter 3.

2.1 Medical Background

Haematopoiesis is the formation of blood cells [4]. Except in the early embryotic
and foetal stages, it arises in the bone marrow. In adults, haematopoiesis normally
takes place in the marrow of the pelvis, the vertebral column, parts of the femur,
the skull, ribs, and the sternum. Consequently, blood cells of different development
stages, starting from haematopoietic stem cells, are present in the bone marrow,
which additionally contains areas of fat. After development, the cells are released
into the marrow sinuses, the marrow circulation and finally the systemic circulation.
Consequently, in the peripheral blood of healthy subjects predominantly mature
blood cells are found. Figure 2.1 provides an overview of the different cell lineages
of haematopoiesis. The analysis of bone marrow samples is of major importance in
diagnostic and assessment of diseases, most prominently different types of leukaemia.
[4–6]
In Section 2.1.1, some general terminology and properties of cells are introduced.

The subsequent sections provide basic knowledge about the cells present in the bone
marrow as well as their role in haematopoiesis.

2.1.1 Basic Terminology

Biological cells usually consist of one or even multiple nuclei and the cytoplasm.
The former contain the DNA and are necessary for cell divisions as well as for the
regulation of biochemical processes in the cell. The cytoplasm is defined as the
space between the cell membrane and the nucleus, and is the location of many
biochemical reactions. An important characteristic of cells that contain nuclei is the
nucleus-to-cytoplasm ratio (N/C), which is the fraction of the nucleus size relative

[…]


Confusion clustering Similarity clustering

RN18 DN-121 RN18 DN-121

mean ± std mean ± std mean ± std mean ± std

Basophilic 86.6 ± 6.9 90.7 ± 4.7 84.2 ± 8.9 89.3 ± 6.9
Eosinophilic (immature) 79.0 ± 7.0 80.2 ± 5.0 78.9 ± 4.7 78.6 ± 7.7
Eosinophilic (mature) 80.3 ± 5.2 78.4 ± 6.2 75.5 ± 5.2 80.4 ± 6.0
Promyelocyte 87.6 ± 2.5 87.9 ± 1.9 88.0 ± 1.5 87.8 ± 2.0
Myelocyte 64.9 ± 1.7 65.6 ± 4.6 65.4 ± 2.1 64.3 ± 4.2
Metamyelocyte 63.4 ± 3.1 65.1 ± 1.9 64.2 ± 5.4 67.7 ± 4.1
Band granulocyte 72.1 ± 1.8 75.7 ± 1.7 73.6 ± 2.3 75.7 ± 1.7
Segmented granulocyte 87.6 ± 1.5 90.0 ± 1.4 88.0 ± 1.6 88.6 ± 1.7
Blast 53.9 ± 7.9 51.0 ± 6.4 48.4 ± 4.7 48.1 ± 10.7
Lymphocyte 75.1 ± 5.2 71.8 ± 8.5 73.1 ± 7.7 72.9 ± 7.2
Plasma cell 60.5 ± 31.5 81.2 ± 13.8 75.5 ± 21.2 76.8 ± 23.9
Proerythroblast 51.8 ± 28.2 21.2 ± 29.1 67.4 ± 11.9 63.8 ± 14.9
Erythroblast (basophilic) 67.0 ± 5.3 67.3 ± 4.5 73.7 ± 6.0 70.3 ± 9.2
Erythroblast (orthochr.) 63.4 ± 6.6 61.0 ± 10.6 59.9 ± 5.3 57.5 ± 9.8
Erythroblast (polychr.) 80.3 ± 3.0 79.4 ± 3.9 80.2 ± 3.6 77.6 ± 5.0
Megakaryopoiesis 63.1 ± 34.1 61.7 ± 33.7 0.0 ± 0.0 11.1 ± 27.2
Promonocyte 0.0 ± 0.0 0.0 ± 0.0 5.2 ± 9.1 30.5 ± 11.3
Monocyte 55.7 ± 8.4 57.8 ± 9.1 58.2 ± 8.2 62.6 ± 6.0

Table A.6: Class-wise F-scores of clustering based hierarchies.
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Balanced Random

RN18 DN-121 RN18 DN-121

mean ± std mean ± std mean ± std mean ± std

Basophilic gran. 91.0 ± 3.0 88.3 ± 4.9 41.9 ± 46.1 86.1 ± 8.9
Eosino. gran. (immature) 77.9 ± 5.0 79.1 ± 7.2 75.7 ± 7.5 76.1 ± 3.5
Eosino. gran. (mature) 75.2 ± 4.6 76.1 ± 7.4 76.7 ± 5.5 74.8 ± 2.1
Promyelocyte 88.4 ± 2.4 89.2 ± 2.1 86.5 ± 2.7 88.0 ± 1.3
Myelocyte 66.8 ± 3.6 68.8 ± 5.3 60.9 ± 4.0 63.0 ± 4.4
Metamyelocyte 64.5 ± 2.2 66.6 ± 3.0 61.9 ± 3.8 63.3 ± 3.0
Band granulocyte 73.9 ± 3.2 74.9 ± 2.8 72.1 ± 2.7 75.3 ± 2.0
Segmented granulocyte 88.5 ± 1.4 89.4 ± 1.2 88.0 ± 1.3 88.8 ± 1.6
Blast 52.1 ± 8.6 54.1 ± 3.9 52.4 ± 8.1 52.4 ± 4.4
Lymphocyte 76.3 ± 6.9 76.7 ± 5.8 71.4 ± 3.1 75.8 ± 9.4
Plasma cell 71.2 ± 17.1 72.0 ± 20.1 79.7 ± 12.0 66.2 ± 17.1
Proerythroblast 57.6 ± 14.4 59.0 ± 15.3 21.5 ± 33.4 58.7 ± 14.2
Erythroblast (basophilic) 72.4 ± 7.7 74.6 ± 10.8 69.4 ± 7.9 68.8 ± 5.0
Erythroblast (orthochr.) 62.6 ± 8.5 60.7 ± 11.7 61.2 ± 5.9 57.1 ± 9.3
Erythroblast (polychr.) 82.1 ± 3.4 81.4 ± 2.9 80.5 ± 2.6 79.3 ± 3.5
Megakaryopoiesis 69.8 ± 29.0 71.0 ± 38.3 67.3 ± 37.2 79.4 ± 18.5
Promonocyte 17.8 ± 16.2 26.3 ± 14.6 2.8 ± 6.8 9.7 ± 11.5
Monocyte 57.5 ± 9.8 61.1 ± 9.2 52.3 ± 6.3 49.8 ± 10.3

Table A.7: Class-wise F-scores of the balanced and the random hierarchy.
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A.4 Validation Score and Losses for End-To-End
Training of the Full Cascade

The development of the validation F-score and the individual losses for end-to-end
training of the ultrametric cascade is given in Figure 5.5 in Section 5.3. For the sake
of completeness, the same plots for the full hierarchy are given in Figure A.1
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Figure A.1: Development of the validation-F1,macro-score and the different training
and validation losses for end-to-end training of the full cascade. The
highlighted lines are the respective averages over all six folds.
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A.5 Validation Score Plots for Flat Reference
Networks

The validation scores of flat ResNet-18 and DenseNet-121 are plotted in Figure A.2.
It can be observed that the validation score converges well before the end of training.
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Figure A.2: Average validation scores of flat ResNet-18 and DenseNet-121.
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