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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

How demanding was the assigned project?

The candidate had to master deep learning techniques and tools, work with large datasets and perform a large number of
experiments. The hypothesis being tested, i.e. whether it is better to employ one complex multiclass classifier or a
hierarchy of simple classifiers, is an open research question.

Fulfilment of assignment

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The thesis contains a very detailed introduction and state of the art description, as well as a large number of well
documented and well discussed experiments relevant to the hypotheses being tested.

Methodology

Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

Recent state of the art techniques are employed. My only comment is about the “forwarded features” in Section 4.9.1,
which are connected late in the network structure (close to the output) – I would be interested to know whether it might
be more advantageous to use them in earlier layers.

Technical level

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?

Judging from the textual description, the student mastered the employed techniques perfectly. (I did not examine the
code.)

Formal and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is written very clearly and in a very good English, it is well structured. The introduction and state of the art
description are very good, suitable for almost any reader. For readers knowledgeable in the field, they could be shortened.

Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
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For a Master thesis, the bibliography is very extensive. The citations in the main text are sufficient. More references to
existing work could be given in the introductory part.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

I liked the thesis very much, the student approached his task very thoroughly and with great diligence. The research
question – whether a cascade of simpler classifier would perform better than one complex flat multiclass classifier – is far
from trivial and the candidate made a true contribution by showing that a flat multiclass classifier works better. This
negative result might be disappointing after all the effort invested into building cascade classifiers but I very much
appreciate the scientific honesty of reporting it anyway. In a future work, it might be interesting to investigate, in what
situation would cascade classifiers actually provide a better performance. [Results from the literatury (e.g. Babbar, NIPS
2013) indicate that cascade classification works better if the dataset is balanced, if there are no rare classes.]

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

This is one of the best theses I have reviewed – it is well written and shows a large amount of work which has
been performed. The student has shown his very good understanding of state of the art methods and his ability of
applying them to a real problem. The main contribution of this work is an extensive set of experiments
comparing the performance of different configurations of cascade multiclass classifiers.

Questions:

1. Why were the “forwarded features” (Section 4.9.) not connected to earlier layers of the networks?

2. Can you compare the time complexity of learning the cascade versus flat classifiers? Do the simpler classifiers
from the cascade exhibit less variance (i.e. more robustness) compared to the flat monolithical network?

The grade that I award for the thesis is
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